ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 01 de dezembro de 2021.
Oficio n® 013/2021 — GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Campo Grande - MS, no dia 01 de dezembro de 2021, na Assembléia
Legislativa, Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara e no Bahamas Apart Hotel —
Treinamento Construcao da Imagem Pessoal para Vereadores e Liderancas.

Certo de contar com a compreensao desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

M Al
T A TNICIPAL DE AQUIDRUANA!

*




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicita¢ao de Diarias

Solicitante Vereador (a) Sargento Cruz - MDB

L . A concessao de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria
, 9
Solicitagao n®. | 09/21 | \e'5 564/2018

Inicio da Viagem | 01 12 | 2021
Fim da Viagem 01 12 12021

Duracao da Viagem_ 1 | Dia

AGENDA DE TRABALHO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO GABINETE DO DEPUTADO
ESTADUAL RENATO CAMARA E NO BAHAMAS APART HOTEL - TREINAMENTO
CONSTRUCAO DA IMAGEM PESSOAL PARA VEREADORES E LIDERANCAS, EM CAMPO
GRANDE MS.

- Oficio 035/2021 — Construgao de passarela na Escola Felipe Orro; e

- Oficio 036/2021 — Recurso para atender a Escola Coronel Jose Alves Ribeiro (CEJAR).

7
Aquidauana/MS |01 12 42021
" /

Solicitante

Vey. Saryénto Cruz

22

Autorizo -
| e (-

o | Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
Aguidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,

no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Sargento Cruz, com data de 01 de dezembro de 2021, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de didrias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS, junto ao gabinete do Deputado Estadual Renato Camara na
Assembléia Legislativa/MS, e curso de treinamento para vereadores e liderangas.

Apdbs anélise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagio mediante o pagamento de 1/2 (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2564/2018. o

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 01 de dezembro de 2.021.

| )

Marcello Augusto F. S. Portocarrero
Assessor Juridico

(assinado digitalmente)



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

)

Exercicio: 2021 Processo: 00133/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00225
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Caédigo: 2.001
Classificagado da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$31.200,00 R$300,00 R$30.900,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ ORDINARIO
CNPJ/CPF: 437.308.091-72
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019942
Valor: TREZENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXKXXK XX KX KX XXXK XX KX K XXX XX XXX XXX XXX X
) 9,.0.9.9.9.9.0.99.0.0.99.0009099000990090000000000000000000900000000¢
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE R$300,00

PARA VEREADORES E LIDERANCA.

01/12/21 PARA AGENDA NA AL E NO TREINAMENTO CONSTRUGAO DE IMAGEM PESSOAL

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 01/12/2021

C@C;ﬁ/& i/

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA CO iTAM’ARQUEs
CONTADORA CRE 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04331
FICHA: 00008 EMP.: 00044 DE 01/12/2021 0O.P.: 00251/2021 DE 01/12/2021
PROCESSO: 0133/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 01/12/2021 EMP.: 22019942

Devera ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor TREZENTOS E REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X XX X XX X XXX XXX XXX XXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAQ DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 01/12/21 PARA AGENDA NA AL E NO TREINAMENTO
—~CONSTRUGCAO DE IMAGEM PESSOAL PARA VEREADORES E LIDERANCA.

RETENGOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 120102

AQUIDAUANA, 1 DE DEZEMBRO DE 2021
Recebi(emos) a importancia de R$ R$ 300,00 TREZENTOS E REAIS X X X X X X X X X XX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Q,_m | Qogrngud)
WEZER ALVES RODRIGUES ADWA DA COSTA %ARQ{JES

481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0




01/12/2021 10:54 Banco do Brasil

G3370111522280921

Emissdo de comprovantes 01/12/2021 11:54:07
©1/12/2021 - BANCO DO BRASIL -  11:53:52
012300123 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 01/12/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013.159
VALOR TOTAL 300,00

*¥%k**  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 13.159-8
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO 9.300.E69.D45.102.295

Transagéo efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=2.3.31#/template/~2F consultas~2F869-1.bb
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Estado de Mato Grosso d* éﬁ’f‘“ MUNICIPAL DE AQUIDAUANA:
Camara Municipal de Aquig®E&ERIDO EM:...O,.?/ 12 7zl v‘
Relatorio de Viagens REGISTRADO - q G/, J
" zz / 9
SOLICITANTE SARGENTO CRUZ HORARIO:.JJ .‘. q
VEREADOR (A) N I

-'iounu., o |

Relatorio de Viagem n°. | 09/21 ] 2021

Data | Hora | Data | Hora
Saida | Saida | Retorno | Retorno

Proprio |x |Placas |EVF-8872 01/12 [10:00h [01/12 | 18:30h
lLocado Placas
De Linha Bilhetes

Localidades Visitadas - Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CAMPO GRANDE - MS

Curso de Treinamento: Construgéo da Imagem Pessoal para
Vereadores e Liderangas, com a palestrante Luciana Gabas,
promovido pelo gabinete do Deputado Renato Camara.
BAHAMAS APART HOTEL -
Periodo matutino Entregamos solicitagbes atraves de Oficios ao Deputado
Estadual Renato Camara:

- Oficio 035/2021 — Recurso para construgao de uma passarela
na Escola Estadual Felipe Orro; e

- Oficio 036/2021 — Recurso para aquisicao de materiais para a
Escola Estadual Coronel José Alves Ribeiro (CEJAR).

Escritorio Politico do
Deputado Federal Solicitar recursos para municipio de Aquidauana.

Beto Pereira
Horario: 15:30 h

Resultados Alcancados

OTIMOS.

1 — O deputado Renato Camara, se comprometeu em buscar solu¢des para atender
as demandas recebidas.

2 — No Escritério do Deputado Beto Pereira, fomos atendidos pelo Assessor Politico
Sr Thiago, onde fizemos solicitagéo de recursgspara nosso municipio.

A

Ver. Sargénto/Gryz - MDB

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O yéreador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolucao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Palacio Guaicurus
A id D =mbargad José N s da Cunhe
N ASSEMBLEIA Jardim Veransio - Parque dos Poderes - Bloce 08
LEGISLATIVA Campo Grande / MS — CEP: 79.031-901

Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81
MATO GROSSO DO SUL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o Sr (a) Cﬁ/‘é heite W do- G‘Mg participou

do Curso de Treinamento: Construcio da Imagem Pessoal para Vereadores e Liderancas,
com a palestrante Luciana Gabas, promovido pelo gabinete do Deputado Renato Camara, no

dia 1° de dezembro de 2021, no Bahamas Apart Hotel na cidade de Campo Grande — MS.




Campo Grande-MS, 01 de Dezembro de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
do municipio de AQUIDAUANA-MS, portador do RG 099940393-4-MD e
inscrito no CPF 437.308.091-72, esteve presente no escritdrio politico do
~ Deputado Federal Beto Pereira, situado no enderego Rua Marqués de
Lavradio 1181, bairro Jardim S3o Lourenco, Campo Grande-MS, no dia 01
de Dezembro de 2021 no periodo VESPERTINO. Na oportunidade, o
vereador apresentou pleitos e demandas de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo o presente.

A .
Ives

Secretario Parlamentar

Deputado Federal Beto Pereira-PSDB/MS
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SERV:

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 035/2021 — GAB VER SARGENTO CRUZ - MDB
Ao: Exmo Sr Renato Camara — Deputado Estadual - MDB

Aquidauana - MS, 18 de outubro de 2021.

Exmo Sr Deputado.

Servimo-nos do presente expediente, para solicitar desse Deputado uma intervencao
junto a Secretaria de Educagdo do Estado do Mato Grosso Sul através da sua Secretaria Maria
Cecilia Améndola da Motta e do Diretor Geral de Infraestrutura, Administracio e Apoio Escolar,
Senhor Paulo Henrique Malacrida, bem como da Bancada Federal do Mato Grosso do Sul, recurso
para construgao na Escola Estadual Felipe Orro de uma passarela interligando a entrada da escola ao
bloco 03 e a quadra de esportes, possibilitando o acesso entre as mesmas, principalmente nos dias
chuvosos.

Em razédo de essa unidade escolar atender de forma integral, ha necessidade de
melhorarias nas dependéncias para alcangarmos uma melhor qualidade de ensino, uma vez que essa
escola atende uma demanda de 400 (quatrocentos) estudantes matriculados no ensino integral, sendo
as etapas de ensino do fundamental e médio, conforme consta do Oficio 011/2021, de 08 Out 21. da

Escola Estadual Felipe Orro.

Certos de contarmos com apoio irrestrito nas demandas do nosso municipio é que

fazemos tal solicitacio.

Sendo o que se apresenta para © momento e no aguardo de uma resposta positiva.

aproveitamos para apresentar votos de estima e consideracio.

Atenciosamente
% ™2

i
N '-\"?"" i \
A

/
<Vereador Max Lima ée Albuquerque
Diretor da Escolg Estadual Felipe Orro
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ESTADO DE MTO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 036/2021 — GAB VER SGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renato Camara — Deputado Estadual - MDB

Aquidauana-MS, 04 de novembro de 2021.

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente agradecer
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio como Deputado Estadual,
motivo que nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como representante
frente &8 Assembleia Legislativa.

Solicito-vos uma intervencao junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul,
através da Secretaria de Estado de Educacéo Maria Cecilia Améndola da Mota e do Diretor Geral de
Infraestrutura, Administracdo e Apoio Escolar, Senhor Paulo Henrique Malacrida para que seja
destinado recursos para aquisi¢do de material para atender as necessidades da Escola Estadual Coronel
José Alves Ribeiro, localizada a rua José Boniféacio 595, Bairro Alto.

Em seus trés turnos de funcionamento a referida escola atende ao total de 1100
estudantes distribuidos entre os anos iniciais e anos finais do ensino fundamental e ensino médio
regular, EJA e cursos técnicos, a clientela e oriunda de area urbana e area rural de Aquidauana e
Anastacio.

A legibilidade a implantacdo de novo ensino médio demanda uma continua adequagio
de recursos materiais, corroborando para que haja melhor qualidade de ensino e aprendizagem dentro
de um ambiente acolhedor ¢ organizado para atender as necessidades de toda comunidade escolar,
com isso, necessitamos de uma emenda pariamentar para aquisicdo dos seguintes materiais, de acordo
com Oficios em anexo, recebidos da Diretora da Escola Estadual Coronel José Alves Ribeiro:

\; )
o7
W

74




1) Oficio n® 037/EECJAR/2021, de 22 Out 21. _
- 30 (trinta) computadores completos I3 4gb HD 500gb monitor led 19,5 digital; e

- 03 (trés) impressoras multifuncionais brother laser mono — dcp — 12540dw.

2) Oficio n® 038/EECJAR/2021, de 22 Out 21.

- 25 (vinte e cinco) lousa de vidros.

3) Oficio n? 044/EECJAR/2021, de 22 Out 21.
- 02 (dois) freezers bebedouros;
- 03 (trés) liquidificadores; e

- 03 (trés) batedeiras.

Certo de contar com apoio irrestrito nas demandas do nosso municipio é que faco tal
solicitacdo.
Sendo o que se apresenta para 0 momento e no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estima e consideracgio.

Atenciosamente,




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

AGENDA EM CAMPO GRANDE, DEPUTADO RENATO CAMARA
EM 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
. CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, a solicitagdo de diaria
n.0 09/21, do gabinete do Vereador Sargento ‘Cruz, referente a
concessdo de 1/2 (meia) didria para Campo Grande/MS,

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
gue estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da
solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara

Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTAGCAO EMPENHO N.° VALOR

Ver. Gilberto Camara 00225 R$ 300,00
Barbosa da Cruz | Municipal de
Aquidauana-MS

Consta no processo 0s seguintes documentos:
e Oficio informando agenda na cidade de campo grande;
e Solicitacdo de diaria;

e Autorizagao assinada pelo Presidente da Camara Municipal;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Parecer Juridico.

Ordem de pagamento;

Relatorio de viagem;

Declaracdo de participagdo no Curso de Treinamento:
Construcdo da Imagem Pessoal para Vereadores e Liderangas,
promovido pelo gabinete do Deputado Renato Camara;
Declaragdo de comparecimento ao Escritério Politico do
Deputado Federal Beto Pereira, onde apresentou pleitos e
demandas de interesse do municipio;

Cépia de oficios entregues aos Deputados;

Laudo fotografico da entrega dos oficios.

A didria analisada consta toda a documentacao exigida pela Lei

Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessao de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

zembro de 2021.

Aquidauana/Ms, 06

[
Y
Francis rlos Oriz

Controlador Intern




